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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá nekonvenčními metodami obrábění, zvláště pak metodou

WEDM, neboli obrábění drátovou elektrodou, dále pak jakostí povrchu a způsoby jejího

měření. V praktické části pak zjišťuje vlivy technologických podmínek na jakost obrobené

plochy a hledá nejvhodnější nastavení parametrů obrábění pro konkrétní případy

Klíčová slova: Nekonvenční metody obrábění, WEDM, programování, jakost povrchu.

ABSTRACT

This diploma thesis deals with the non-conventional machining technologies, especially by

the method WEDM, in other words a machining by wire electrode. The thesis also deals

with the quality of the surface and methods of its measurement. In the practical part of the

thesis are detected influences of technological conditions on the quality of the machined

surface and it looks for the most suitable setting of machining parameters for specific ca-

ses.
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the Surface.
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ÚVOD

Stále větší uplatnění nekonvenčních metod úběru materiálu na úkor klasických ob-

ráběcích metod, vyplývá ze stále se zvyšujících nároků na rychlost, přesnost a celkově kva-

litu hotového výrobku. Význam těchto metod stále roste, jelikož je možné dosahovat vyso-

ké přesnosti, které by jinými metodami nešlo dosáhnout, jako např. u WEDM, kde jeho

zavedení do výrobních procesů znamenalo významný pokrok ve výrobě lisovacích a střiž-

ných nástrojů.

Metoda WEDM patří do nekonvenčních metod obrábění, konkrétně elektrotepel-

ných metod úběru materiálu. Tato metoda bude více přiblížena v následující práci, kde bu-

de detailně popsán její princip úběru materiálu. Dále budou také popsány a rozděleny

ostatní nekonvenční metody úběru materiálu.

Praktická část se věnuje vlivům technologických podmínek na jakost povrchu při

WEDM, pro konkrétní případ z praxe. Hledají se nejvhodnější podmínky obrábění na zku-

šebních vzorcích tak, aby bylo dosaženo požadované kvality povrchu. Povrchy vzorků jsou

měřeny v dílnách univerzity na dotykovém profilometru. Výsledky jsou shrnuty, vyhodno-

ceny a je určen nejvhodnější postup pro daný případ.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 NEKONVENČNÍ METODY OBRÁB ĚNÍ

Obrábění můžeme rozdělit na mechanické metody odstraňování materiálu soustru-

žením, frézováním, broušením atd., dále pak nekonvenční metody a jejich kombinace. Zá-

kladní rozdělení viz. tab. 1.

Tab. 1. Klasifikace procesu obrábění

Obrábění

Řezání Broušení
Netradiční / progresivní

metody obrábění.

Nástroje s definovanou geometrií. Nástroje s nedefinovanou geometrií.

Rotační plochy S vázaným brusivem Mechanické

● soustružení ● broušení ● vodní paprsek

● vrtání ● honování ● ultrazvuk

● vyvrtávání ● superfinišování ● abrazivní paprsek

● … ● … Chemické

Tvarové a rovinné plochy S volným brusivem Elektrochemické

● frézování ● lapování Elektrotepelné

● hoblování ● leštění ● elektroerozivní

● obrážení ● omílání ● laserový paprsek

● protahování ● abrazivní paprsek ● elektronový paprsek

● výroba ozubených kol ● ultrazvuk ● iontový paprsek

● výroba závitů ● … ● plazmový paprsek

● …

Nekonvenční metody obrábění se vyznačují tím, že pro úběr materiálu používají

jiné formy energie než mechanické. Využívá energii chemickou, fyzikální elektrickou i

jejich kombinace. Nebo jsou také používány v kombinaci s klasickými metodami. Další

odlišností je, že v místě řezu nevzniká řezný odpor a k oddělení materiálu dochází jednorá-

zově. Povrch materiálu není deformován nástrojem, tudíž nedochází k změně jeho struktu-

ry, jak tomu je u metod konvenčních – klasických. V porovnání s klasickými metodami zde

nehrají roli pojmy jako je obrobitelnost, houževnatost, pevnost, tvrdost atd. Nevýhodou

ovšem je značná ekonomická náročnost v porovnání s metodami klasickými.

Nekonvenční metody jsou uplatňovány stále více a to zejména tam, kde nelze pou-

žít metody klasické. A to z důvodu, že by to technicky bylo obtížně proveditelné anebo

kvůli materiálovým vlastnostem – těžko obrobitelné materiály. Dalším faktorem uplatnění
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nekonvenčních metod, je dosažení vysoké kvality výsledného výrobku, ať už rozměrového

nebo jakosti povrchu. [1, 2]

1.1 Rozdělení nekonvenčních metod obrábění

Jednotlivé nekonvenční metody se odlišují zejména dle fyzikálních účinků použi-

tých pro obrábění. Níže je rámcové rozdělení NMO na základě využívaného principu nebo

způsobu využití energie. Uvedené názvy jsou běžně používány v praxi.

NMO s elektro-tepelným principem využívá převážně teplo pro řízení odtavování

materiálu. Elektromechanické obrábění kovů je založeno na intenzivní elektrolýze známé

z galvanických procesů. S ohledem na přímé působení elektrického proudu na úběr materi-

álu zahrnujeme elektroerozivní elektromechanické obrábění pod společný název elektrické

metody obrábění.

Podstatou NMO s chemickým principem je přímé využití chemických reakcí pro

obrábění (chemické obrábění a termické odstraňování otřepů).

Mechanické (abrazivní) metody obrábění jsou založeny na stimulaci abrazivních

nebo erozivních účinků vhodných látek, např. brusiv a kapalin. [2]

1.1.1 Rozdělení nekonvenčních metod obrábění podle využívaného fyzikálního prin-

cipu

• Elektrotepelné a tepelné procesy

• Elektroerozivní obrábění EDM

• Obrábění paprskem koncentrované energie

A. Obrábění paprskem laseru LBM

B. Obrábění elektronovým paprskem EBM

C. Obrábění iontovým paprskem IBM

D. Obrábění paprskem plazmy PAM

• Elektrochemické a elektrické procesy

A. Elektrochemické obrábění ECM

B. Elektromechanické broušení ECG
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• Chemické procesy

A. Chemické obrábění CM

B. Fotochemické obrábění PCM

• Mechanické procesy

A. Obrábění ultrazvukem USM

B. Obrábění proudem brusiva AJM, AFM

C. Obrábění vodním paprskem WJM, AWJM [2]

1.2 Mechanický princip úběru materiálu

Název této progresivní metody obrábění vychází z mechanické podstaty technolo-

gií, které jsou do této skupiny zařazené.

Zavádějící název z toho důvodu, že všechny tzv. tradiční nebo klasické metody po-

užívají pro úběr materiálu mechanickou energii jako svůj primární zdroj, což je i pro násle-

dující metody do jisté míry charakteristické. [1]

1.2.1 Obrábění ultrazvukem USM

K úběru materiálu dochází vlivem brusného účinku suspenze kapaliny (voda, petro-

lej, líh, strojní olej) a jemného brusiva, proudícího mezi obrobkem a nástrojem, který kmitá

frekvencí okolo 20 kHz. Kromě UZ kmitaní zvyšuje účinnost obrábění i mírný regulova-

telný statický tlak nástroje. Tato metoda se využívá zejména pro tvrdé a křehké materiály.

Její hlavní nevýhodou jsou vysoké náklady a poměrně malý úběr materiálu. [1]

Obr. 1. Princip obrábění ultrazvukem
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1.2.2 Obrábění proudem brusiva AJM, AFM

AJM je opracování povrchu mechanickým nárazem částic, kde k úběru materiálu

dochází po dopadu vysokorychlostního proudu abrazivních částic. Tato metoda využívá

stlačený plyn, nejčastěji vzduch pro urychlení proudu částic brusiva. Rychlost paprsku je

mezi 150-300 m/s. Je využíván pro obrábění těžko obrobitelných křehkých materiálů např.

sklo a keramika. Doporučuje se také pro dokončování povrchu. Nevýhodou je prašnost a

malá účinnost.

AFM představuje pokrokový proces dokončování povrchů pomocí polotuhého

viskózního abrazivního média, které je protlačováno mezi obrobkem a přípravkem. Vytváří

vysokou úroveň dokončeného povrchu, úzké tolerance a geometrického tvaru. Tudíž se

hlavně používá na dosažení přesných a rovnoměrných povrchů, dále také na ojehlování a

zaoblování. [1]

Obr. 4. Schéma zařízení pro AFM proces

Obr. 2. Princip obrábění abrazivním

paprskem

Obr. 3. Detail procesu abrazivního

paprsku
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1.2.3 Obrábění vodním paprskem WJM, AWJM

Metoda spočívá v odebírání materiálu mechanickým účinkem dopadu úzkého vod-


[…]


Z tabulek je patrné, že nejvhodnější se jeví použití odtahu 0,3 m/s a výplachu

18l/min, kde byly dodrženy vždy předepsané hodnoty Ra nebo byly jen nepatrně překroče-

ny. Kdežto u jiného odtahu a výplachu měl stroj problémy dodržet přednastavený parametr

Ra a to zejména v nižších hodnotách, kde je překročil v řádech desetin. Když z porovnání

vynecháme vzorek č. 55, který má výrazně horší kvalitu povrchu, nejvhodnější je tedy po-

stup s odtahem 0,3 m/s a výplachem 18 l/min viz. obr. 74, 75, poté jsou srovnatelné dva

rozdílné postupy. První, kde jsou voleny parametry odtahu 0,3 m/s a výplach 0,2 l/min a

druhý postup 0,03 m/s a výplach 18 l/min. Zde bylo dosaženo srovnatelného opracování.

Nejméně vhodný je postup s minimálními hodnotami, tedy odtahem 0,03 m/s a výplachem

0,2 l /min, který měl opracování horší v řádech desetin. To lze přisoudit faktu, že řezný

proces v tomto případě probíhal pomalu. Odtah i výplach jsou na nízkých hodnotách, odta-

vený materiál má nedostatečný odvod i opotřebená drátová elektroda má pomalý odtah.

Vlivem těchto skutečností eroze probíhá přibližně dvakrát pomaleji než při nastavení opač-

ných parametrů odtahu a výplachu a tím je zhoršen výsledný povrch.

Je také vhodnější použití povlakované drátové elektrody, která má čistší řez. Vliv

mezery mezi dílcem a hlavou má vliv hlavně při nastavení horší kvality opracování. S na-

stavenou vyšší jakostí se postupně ztrácí vliv mezery na kvalitu opracování hlavně u Ra0,7

a Ra0,3.
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Obr. 74. Porovnání vlivu typu drátové elektrody a síle výplachu na parametru Ra

výsledného povrchu

Obr. 75. Porovnání vlivu typy drátové elektrody a rychlosti odtahu na parametru Ra vý-

sledného povrchu
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ZÁVĚR

Předmětem řešení bylo hledání vhodných řezných podmínek pro výrobu ozubení na

hřebenech, kde byla předepsána různá úroveň opracování Ra.

Vhodné podmínky byly zjišťovány na vzorcích, které měly stejné parametry jako

hřebeny. Při výrobě vzorků byly měněny čtyři parametry, které byly vzájemně kombinová-

ny a vyhodnocovány. Byly měněny: typ drátové elektrody – povlakovaná a mosazná, meze-

ra mezi horní hlavou a dílcem – 0 mm a 8 mm, rychlost odtahu drátové elektrody 0,3 m/s a

0,03 m/s a síla výplachu – 18 l/min a 0,2 l/min. Vyrobené vzorky byly podrobeny měření

drsnosti povrchu v laboratořích univerzity. Byly měřeny čtyři parametry drsnosti povrchu –

Ra, Rz, Rsm a Rmr.

Po porovnání vzorků bylo vyhodnoceno jako nejvhodnější použití povlakované drá-

tové elektrody, která měla ve většině případech lepší hodnoty opracování finálního po-

vrchu. Odtah drátové elektrody a síla výplachu se jeví jako vhodnější použití vyšších hod-

not, které měly rovněž vliv na vyšší kvalitu povrchu. Vliv mezery nebyl tak zřetelný jako

předešlé proměnné. Tudíž byl považován za zanedbatelný. Toto pro dané díly - hřebeny

nehraje významnou roli, jelikož jak bylo zmiňováno už dříve v práci, pohyb horní hlavy je

omezen technickým provedením upínače hřebenů, kdy není umožněn pohyb horní hlavy

v ose Z.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

NMO Nekonvenční metody obrábění

EDM Elektroerozivní obrábění

LBM Obrábění paprskem laseru

EBM Obrábění elektronovým paprskem

IBM Obrábění iontovým paprskem

PAM Obrábění paprskem plazmy

ECM Elektrochemické obrábění

ECG Elektromechanické broušení

CM Chemické obrábění

PCM Fotochemické obrábění

USM Obrábění ultrazvukem

AJM Obrábění proudem brusiva

AFM Obrábění proudem brusiva

WJM Obrábění vodním paprskem

AWJM Obrábění vodním paprskem

WEDM Drátové elektroerozivní obrábění

kHz Kilohertz

UZ Ultrazvuk

MPa Megapascal

WEDM Wire Electric discharge machining Drátové elektroerozivní obrábění

NC Numeric Control Číslicové řízení

CNC Computer Numerical Control Počítačem číslicové řízení

CAD Computer Aided Design Počítačem podporovaný návrh

CAM Computer Aided Manufacturing Počítačem podporovaná výroba
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GPS Geometrická specifikace produktu

Hsk Analogie efektivní hodnoty střídavého proudu

Ra Analogie střední hodnoty střídavého proudu

ČSN Česká soustava norem

EN Evropské normy

DIN Deutsche Industrie Norm

Německá průmyslová norma.

ANSI American National Standards Institute

Americký národní standardizační ústav

JIS Japanese Industrial Standards Committee

Japonské normy

ISO International Organization for Standardization

Mezinárodní organizace pro standardizaci

3D 3dimenze

SNOM Skenovací optická mikroskopie

SEM Scanning Electron Microscopy Rastrovací elektronové mikroskopie

TEM Transmission Electron Microscopy Transmisní elektronová mikroskopie

PC Personal Computer Osobní počítač

LCD Liquid Crystal Display Displej z tekutých krystalů

Ra Střední aritmeticá hodnota drsnosti

Rz Maximální výška profilu

Rsm průměrná vzdálenost výstupků

Rmr Materiálový podíl drsnosti profilu
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