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Komentáře k diplomové práci:
Diplomový projekt s názvem „Vliv technologických podmínek na jakost povrchu při
WEDM“ spadá svou náplní do oblasti nekonvenčních technologií. Konkrétně je zde řešena
problematika stanovení optimálních technologických podmínek při obrábění drátovou
elektrodou tak, aby byly dodrženy požadované parametry jakosti.
Předložená diplomová práce obsahuje 93 stran textu včetně tabulek, obrázků, grafických
závislostí a statistického zpracování výsledků.
Diplomant vypracoval dle požadavků zadání literární studii, ve které se věnuje klasifikaci
nekonvenčních technologií s důrazem na elektrotepelné procesy. Podstatnou část věnuje
fyzikální podstatě elektroerozivního obrábění a zákonitostem elektroeroze, dále je zde
představeno programování CNC strojů a v závěru literární rešerše popisuje metody
hodnocení jakosti.
Předmětem experimentální části bylo:
1. vytvoření programu zadané součásti pro CNC obrábění
2. experimentální obrábění daných entit při proměnných technologických parametrech
(typ drátové elektrody, mezera, rychlost odtahu a síla výplachu) za účelem jejich
optimalizace pro výrobu ozubení na hřebenech s předepsanou hodnotou parametru drsnosti
3. aplikace vybraných metod měření a statistické zpracování výsledků, vyvození závěrů
a porovnání kvality obráběných ploch při různých technologických parametrech zařízení
Po prostudování předložené práce mohu konstatovat, že všechny body byly splněny.
Formální stránka vypracování je na dobré úrovni, lze vytknout horší kvalitu skenovaných
obrázků v literární studii a rovněž obtížně čitelné výkresy hřebenů viz. příloha P I a P II.
V literární rešerši nejsou u obrázků uvedeny citace.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky oponenta diplomové práce:
1. V rešerši uvádíte rozsah teplot v místě výboje 3 000°C až 12 000°C, jde o poměrně
velký rozsah teplot, můžete upřesnit jaké typy výbojů vyvolávají tyto teploty?
2. Jaké další parametry mohou mít vliv na jakost obrobených ploch?
3. Z jakého důvodu jste hodnotil materiálový podíl Rm?
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